№ 1-475/2020

УИД 24RS0002-01-2020-003046-19

(11901009510000187)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 07 октября 2020 года 

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Войтюховской Я.Н., при секретаре Зобниной К.С.,

с участием государственного обвинителя – Ачинского транспортного прокурора Романовича М.А., 

подсудимого ФИО1, и его защитника – адвоката Волостниковой В.Д., представившей ордер № 1588 от 14 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей с 03 марта 2020 года по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 327 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных п.п. "а, г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 организованной группой, незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»); четырежды, организованной группой, незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»); покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере; а также приобрел, хранил в целях использования заведомо поддельное удостоверение, предоставляющее права, при следующих обстоятельствах. 

В период до третьей декады октября 2019 года, у неустановленного лица, использующего в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", возник умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через мессенджер Telegram, совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники на территории Российской Федерации, и в частности на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края.

В период до третьей декады октября 2019 года, неустановленное лицо, разработав план и механизм совершения преступлений, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, а именно преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, понимая, что увеличение дохода от реализации наркотических средств возможно путем совершения постоянных незаконных сбытов наркотических средств через лиц, связанных общими целями и интересами, лицам их потребляющим, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет создало в мессенджере Telegram учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", под которыми собиралось незаконно реализовывать наркотические средства, разработало схему совершения преступлений, согласно которой им будет осуществляться бесперебойная поставка наркотических средств крупными партиями в тайники на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, передача этих наркотических средств вовлеченным в преступную группу непосредственным сбытчикам бесконтактным способом, и дальнейшая реализация более мелкими партиями по тайникам в виде "закладок" на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью последующего их незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram под учетными записями "Х Х", "Бабуля Гуля", лицам, потребляющим наркотические средства. 

Реализуя свой умысел, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, неустановленное лицо использующее, созданные для себя с целью незаконного сбыта наркотических средств, учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", с целью подыскания соисполнителей преступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, разместило под своей учетной записью объявление с предложением о работе по распространению наркотических средств по тайникам на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края и дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, пообещав вознаграждение в виде части денежных средств, вырученных от незаконной реализации наркотических средств. С целью обеспечения безопасности, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля" создало условия, при которых участники преступной деятельности не знали его лично и не располагали сведениями о его личных данных, осуществляли общение с ним посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram посредством текстовых сообщений, исключая голосовой и визуальный контакты. 

В третьей декаде октября 2019 года в дневное время, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, воспользовавшись сотовым телефоном марки iPhone модели 7, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении Puffin увидел объявление о работе, согласно которому неустановленное лицо предлагало распространять наркотические средства по тайникам на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за денежное вознаграждение. В данном объявлении содержалась ссылка на учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля" в мессенджере Telegram. У ФИО1, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преследующего цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения за незаконное распространение наркотических средств, а также цель незаконного приобретения, хранения без цели сбыта части наркотических средств, для личного потребления, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. Реализуя свой умысел, направленный на совершение совместных с неустановленным лицом систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, ФИО1 отправил неустановленному лицу, использующему учетную запись "Х Х", "Бабуля Гуля", посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram денежные средства, в сумме 5000 рублей, что являлось подтверждением согласия распространять наркотические средства по тайникам на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью дальнейшей их реализации лицам их потребляющим, за денежное вознаграждение. В свою очередь неустановленное лицо приняло его на работу.

Таким образом, ФИО1, осознавая, что совместная с неустановленным лицом преступная деятельность на основе общих преступных замыслов по незаконному сбыту наркотических средств через сеть Интернет на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края позволит извлечь существенную денежную прибыль, имея с неустановленным лицом общие цели и интересы, вступил в состав организованной группы с целью совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц их потребляющих. 

Подыскав соисполнителя совершения преступлений – ФИО1, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", как организатор и руководитель организованной преступной группы, осуществило планирование преступной деятельности и распределило роли. Тем самым, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", заранее обеспечило целенаправленную, согласованную деятельность как группы в целом, так и каждого его участника в отдельности. Неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", являясь организатором преступной группы, распределило между собой и ФИО1 роли, спланировало механизм преступных действий, взяв на себя обязанность по распределению между участниками группы преступных ролей; осуществлению руководства за деятельностью участников преступной группы; осуществлению бесперебойных незаконных приобретений и поставок наркотических средств, в требуемых объемах и количестве; организации помещения наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи участнику преступной группы – ФИО1; обучению участников преступной группы, выступающих в роли "кладчика", механизму и способу совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств; обязанности сообщения посредством программы Telegram в сети Интернет: ФИО1 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; указанию ФИО1 информации о необходимости помещения в тайники, расположенные в городе Ачинске и Ачинском районе Красноярского края наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; получению от ФИО1 информации о местонахождении сделанных последним тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; с использованием мессенджера Telegram под учетными записями "Х Х", "Бабуля Гуля", в Интернете осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств непосредственно покупателям; используя банковские карты, распределять доходы между участниками группы, полученные преступным путем; распределению прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, среди участников и оплаты исполнителю преступлений ФИО1 за его незаконную преступную деятельность, тем самым заранее обеспечило целенаправленную, спланированную деятельность как группы в целом, так и каждого ее участника.

ФИО1, являясь членом организованной группы, согласно разработанному неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", плану и распределению ролей, должен был извлекать из указанного неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", тайника наркотические средства большими весами, расфасованными на мелкие дозы, которые помещать в тайники в различных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, для последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц, потребляющему наркотические средства, делать отчеты о месторасположении наркотических средств в виде фотоизображений с координатами геолокации, которые через сеть Интернет сообщать неустановленному лицу, использующему учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", получать на находящиеся в его пользовании банковские карты банка Сбербанк № 427***87, № 481***68 денежные средства от неустановленного лица, использующего учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", за проделанную работу.

Отчеты о месторасположении закладок служили руководством по непосредственному незаконному сбыту неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", наркотических средств лицам их потребляющим, из тайников, сделанных ФИО1

Таким образом, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", и ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно, объединились в устойчивую организованную группу, под руководством неустановленного лица, использующего учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", для совершения совместных, систематических, незаконных сбытов наркотических средств на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Устойчивость организованной преступной группы в составе неустановленного лица, использующего учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", и ФИО1 заключалась в том, что группа действовала на протяжении длительного периода времени, а именно с третьей декады октября 2019 года по 03 марта 2020 года, в систематичности и множественности совершенных преступлений, постоянстве форм и методов совершения преступлений, в направленности умысла на совершение определенного вида преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств.

Организованность и сплоченность преступной группы в составе неустановленного следствием лица, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", и ФИО1, выразилась в том, что группа действовала длительное время в неизменном составе, согласованности их действий в тесном взаимодействии друг с другом, в распределении ролей и функций каждого члена группы, в четко разработанных плане и схеме совершения преступлений, выполнении каждым строго отведенной ему роли, в совместном тщательном планировании преступлений, которое заключалось в предварительном определении времени, места и объектов преступного посягательства, а также в готовности к совершению умышленных преступлений под руководством неустановленного лица, выработки и реализации мер безопасности преступной деятельности организованной группы, то есть организованная группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений.

В период с третьей декады октября 2019 года по 03 марта 2020 года организованная группа в составе неустановленного лица, использующего учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", и ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью обогащения совершила шесть особо тяжких преступлений на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с третьей декады октября 2019 года до 04 ноября 2019 года, организатор и руководитель преступной группы - неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с ФИО1, во исполнении единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный в неустановленном месте в городе Ачинске Красноярского края, вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (далее по тексту наркотическое средство1), массой не менее 0,911 грамма, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство2), массой не менее 0,656 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (далее по тексту наркотическое средство3), массой не менее 0,437 грамма, находящиеся в неустановленном количестве пакетов из полимерного материала и в коробке из-под сока. Сведения о месте нахождения тайника с незаконно приобретенными данными наркотическими средствами, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", согласно отведенной ему роли в организованной группе, 04.11.2019 в вечернее время, сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, и дало последнему указание забрать вышеуказанные наркотические средства, а затем разложить их в разных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам их потребляющим.

Получив от неустановленного лица, использующего учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", сообщение о месте нахождения вышеуказанных наркотических средств наркотического средства1, массой не менее 0,911 грамма, наркотического средства2, массой не менее 0,656 грамма, наркотического средства3, массой не менее 0,437 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, 04.11.2019 в вечернее время, прибыл в неустановленное место в городе Ачинске Красноярского края, по указанным ему неустановленным лицом неустановленным координатам геолокации, где бесконтактным способом, незаконно приобрел наркотическое средство1 массой не менее 0,911 грамма, наркотическое средство2, массой не менее 0,656 грамма, наркотическое средство3, массой не менее 0,437 грамма, находящиеся в неустановленном количестве пакетов из полимерного материала и в коробке из-под сока, оставленные для него неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, которые ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", перенес к себе домой по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. После чего, часть наркотического средства1, наркотического средства2, наркотического средства3, не установленными массами ФИО1, совместно с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", незаконно сбыл при неустановленных обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотического средства1, массой не менее 0,911 грамма, наркотического средства2, массой не менее 0,656 грамма, наркотического средства3, массой не менее 0,437 грамма, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", хранил по вышеуказанному адресу с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

10 ноября 2019 года около 14 часов 00 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, разложил расфасованное им наркотическое средство1 массой не менее 0,210 грамма в пакет из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, в тайник, расположенный на участке местности, на снегу, на расстоянии 320 метров в северном направлении от дома 6 по улице Чулымской в городе Ачинске Красноярского края, согласно координатам геолокации: N 56.162176, Е 90.284647.

10 ноября 2019 года около 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х" и "Бабуля Гуля", посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направил последнему отчет о местоположении закладки с наркотическим средством1 массой не менее 0,210 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации. 

13 ноября 2019 года около 22 часов 40 минут, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", находясь в неустановленном месте, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, за денежные средства, в сумме 1200 рублей, незаконно сбыло бесконтактным способом Б., в отношении которого постановлен обвинительный приговор (далее по тексту – Б.) наркотическое средство1 массой не менее 0,210 грамма, путем отправки последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщения с фотографией и геолокацией координат закладки, размещенной ФИО1 на участке местности, на снегу, расположенном на расстоянии 320 метров в северном направлении от дома 6 по улице Чулымской в городе Ачинске Красноярского края, согласно координатам геолокации: N 56.162176, Е 90.284647.

В указанный день около 23 часов 00 минут, в указанном месте Б., приобрел указанное наркотическое средство массой не менее 0,210 грамм, часть которого не установленной массой потребил, а оставшуюся часть массой 0,110 грамма незаконно сбыл 14 ноября 2019 года около 13 часов 50 минут лицу под псевдонимом "Кирпич", а последнее добровольно выдало сотруднику полиции в тот же день в период с 13 часов 53 минут по 13 часов 58 минут, а оставшаяся у Б. часть наркотического средства массой 0,100 грамма, была обнаружена и изъята 14 ноября 2019 года в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 28 минут, при проведении личного досмотра Б..

Согласно заключению эксперта № 1577 от 21 ноября 2019 года (справке об исследовании № 331 от 14 ноября 2019 года), вещество, добровольно выданное 14 ноября 2019 года лицом под псевдонимом "Кирпич", содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,110 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 1576 от 21 ноября 2019 года (справке об исследовании № 332 от 14 ноября 2019 года), вещество, обнаруженное и изъятое 14 ноября 2019 года при проведении личного досмотра Б., содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,100 грамма.

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, незаконно сбытого ФИО1 и неустановленным следствием лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля" Б., и изъятого из незаконного оборота 14 ноября 2019 года, составила 0,210 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к значительному размеру.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

Кроме того, незаконно приобретенные при вышеизложенных обстоятельствах оставшуюся часть наркотического средства1 массой не менее 0,701 грамма, наркотическое средство2 массой 0,656 грамма, наркотическое средство3 массой не менее 0,437 грамма, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", хранил по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

02 декабря 2019 года в вечернее время около 20 часов 00 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществил совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства1 массой не менее 0,701 грамма, наркотического средства2 массой 0,656 грамма, а именно разложил расфасованное им наркотическое средство1 массой не менее 0,701 грамма, в пакет из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, а также наркотическое средство2 массой 0,656 грамма, в два пакета из полимерного материала и в фольгу, обмотанную изоляционной лентой черного цвета, в тайник, расположенный на участке местности, на снегу, на расстоянии 945 метров в северном направлении от строения 1М по улице Победы в поселке Большая Салырь Ачинского района Красноярского края, согласно координат геолокации: N 56.321066, Е 90.513031. 

02 декабря 2019 года в вечернее время после 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направил последнему отчет о местоположении закладки с наркотическим средством1 массой не менее 0,701 грамма, а также с наркотическим средством2 массой 0,656 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации. 

03 декабря 2019 года около 13 часов 00 минут, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", находясь в неустановленном месте, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, за денежные средства, в сумме 500 рублей, незаконно сбыло бесконтактным способом О., в отношении которого постановлен обвинительный приговор (далее по тексту О.), наркотическое средство1 массой не менее 0,701 грамма, наркотическое средство2 массой 0,656 грамма, путем отправки последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщения с фотографией и геолокацией координат закладки, размещенной ФИО1 на вышеуказанном участке местности, на снегу, расположенном на расстоянии 945 метров в северном направлении от строения 1М по улице Победы в поселке Большая Салырь Ачинского района Красноярского края, согласно координат геолокации: N 56.321066, Е 90.513031. 

03 декабря 2019 года около 14 часов 00 минут, в указанном месте О. приобрел указанные наркотические средства, часть наркотического средства1 не установленной массой О. потребил, а оставшаяся часть наркотического средства1 массой 0,701 грамма, а также наркотическое средство2 массой 0,656 грамма, были обнаружены и изъяты 04 декабря 2019 года в период с 11 часов 25 минут по 11 часов 35 минут, при проведении личного досмотра О. 

Согласно заключениям экспертов № 1642 от 04 декабря 2019 года, № 1680 от 18 декабря 2019 года, № 1681 от 18 декабря 2019 года, вещество в пакете из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой красного цвета, обнаруженное и изъятое 04 декабря 2019 года при проведении личного досмотра О., содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMВ-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,701 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру. 

Согласно заключениям экспертов № 1642 от 04.12.2019, № 1680 от 18.12.2019, вещество в двух пактах из полимерного материала и в фольге, обмотанной изоляционной лентой черного цвета, обнаруженное и изъятое 04.12.2019 при проведении личного досмотра О., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,656 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к значительному размеру. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон), включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

Кроме того, незаконно приобретенное при вышеизложенных обстоятельствах наркотическое средство3 массой не менее 0,437 грамма, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", хранил по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

14 декабря 2019 года около 08 часов 00 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществил совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства3 массой не менее 0,437 грамма, а именно разложил расфасованное им наркотическое средство3 массой не менее 0,437 грамма, в пакет из полимерного материала, обмотанный изоляционной бесцветной лентой, в тайник, возле произрастающего на участке местности кустарника, на снегу, расположенного на расстоянии 19 метров в северо-восточном направлении от входа в магазин "Семафор", по адресу: 

<

...> строение 2, согласно координатам геолокации: N 56.163082, Е 90.294565. 

14 декабря 2019 года около 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х" и "Бабуля Гуля", посредством сети Интернет в мессенджере Telegram, направил последнему отчет о местоположении закладки с наркотическим средством3 массой не менее 0,437 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации. 

14 декабря 2019 года около 12 часов 30 минут, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", находясь в неустановленном месте, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, за денежные средства, в сумме 1000 рублей, незаконно сбыло бесконтактным способом Л., в отношении которого постановлен обвинительный приговор (далее по тексту Л.), наркотическое средство3 массой не менее 0,437 грамма, путем отправки последнему посредством сети Интернет сообщения с фотографией и геолокацией координат закладки, размещенной ФИО1 возле произрастающего на участке местности кустарника, на снегу, расположенного на расстоянии 19 метров в северо-восточном направлении от входа в магазин "Семафор", по адресу: 

<

...> строение 2, согласно координатам геолокации: N 56.163082, Е 90.294565. 

В указанный день около 13 часов 30 минут в указанном месте Л. приобрел указанное наркотическое средство3, часть которого, не установленной массой, Л. потребил, а оставшаяся часть наркотического средства3 массой 0,437 грамма, была обнаружена и изъята 14 декабря 2019 года в период с 23 часов 21 минуты по 23 часа 57 минут, при проведении личного досмотра Л..

Согласно заключению эксперта № 1766 от 30 декабря 2019 года (справке об исследование № 352 от 15.12.2019), вещество, обнаруженное и изъятое 14.12.2019 при проведении личного досмотра Л., содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,437 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру. 

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

Кроме того, в период с 04 ноября 2019 года до 17 часов 50 минут 24 февраля 2020 года, организатор и руководитель преступной группы - неустановленное следствием лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с ФИО1, во исполнении единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный возле основания произрастающего на участке местности кустарника, на снегу, расположенного на расстоянии 5200 метров в северо-западном направлении от дома 2А по улице Наличной в городе Ачинске Красноярского края, согласно геолокации координат: N 56.279632, E 90.379784, вещества, содержащего в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (далее по тексту наркотическое средство), массой не менее 1,958 грамма, находящегося в ста двадцати трех пакетах из полимерного материала и в коробке из-под сока. 

Сведения о месте нахождения тайника с незаконно приобретенным наркотическим средством массой не менее 1,958 грамма, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", согласно отведенной ему в организованной группе роли, 24.02.2020 около 17 часов 50 минут, сообщило ФИО1 посредством сети Интернет в мессенджере Telegram, и дало последнему указание забрать данное наркотическое средство и разложить в разных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам его потребляющим.

Получив от неустановленного лица, использующего учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", сообщение о месте нахождения наркотического средства, массой не менее 1,958 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно с неустановленным лицом, 25.02.2020 около 10 часов 33 минут, прибыл на вышеуказанный участок местности, где возле основания произрастающего кустарника, на снегу, бесконтактным способом, незаконно приобрел наркотическое средство, массой не менее 1,958 грамма, находящееся в ста двадцати трех пакетах из полимерного материала и в коробке из-под сока, оставленное для него неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, которое ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", принес к себе домой по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Часть наркотического средства, не установленной массой ФИО1, совместно с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", незаконно сбыли при неустановленных следствием обстоятельствах, оставшуюся часть наркотического средства массой 1,958 грамма, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", хранил по вышеуказанному адресу с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

27 февраля 2020 года около 20 часов 10 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществил совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,981 грамма, а именно разложил расфасованное им наркотическое средство массой 0,981 грамма, в пакет из полимерного материала и в пробку из полимерного материала, обмотанную изоляционной лентой красного цвета, в тайник, расположенный возле произрастающего на участке местности дерева, на снегу, на расстоянии четырех метров в северо-восточном направлении от дома 7 по улице Весенней в городе Ачинске Красноярского края, согласно координат геолокации: N 56.295718, E 90.538778.

27 февраля 2020 года около 21 часа 44 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направил последнему отчет о местоположении закладки с наркотическим средством массой 0,981 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации. 

29 февраля 2020 года в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 00 минут, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля», находясь в неустановленном месте, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, за денежные средства, в сумме 820 рублей, незаконно сбыло бесконтактным способом С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – С.), наркотическое средство массой 0,981 грамма, путем отправки последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщения с фотографией и геолокацией координат закладки, размещенной ФИО1 возле произрастающего на участке местности дерева, на снегу, на расстоянии четырех метров в северо-восточном направлении от дома 7 по улице Весенней в городе Ачинске Красноярского края, согласно координат геолокации: N 56.295718, E 90.538778. 

Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицом, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", довели единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,981 грамма, до конца, которое в указанный день около 11 часов 40 минут на вышеуказанном участке местности С., приобрел бесконтактным способом указанное наркотическое средство массой 0,981 грамма. Указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято 29 февраля 2020 года в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 42 минуты, при проведении личного досмотра С.

Согласно заключению эксперта № 222 от 12.03.2020 (справке об исследовании № 46 от 29.02.2020), вещество, обнаруженное и изъятое 29.02.2020 при проведении личного досмотра С. содержит в своём составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,981 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру.

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

Кроме того, оставшуюся часть незаконно приобретенного при вышеизложенных обстоятельствах на участке местности, расположенном на расстоянии 5200 метров в северо-западном направлении от дома 2А по улице Наличной в городе Ачинске Красноярского края, согласно геолокации координат: N 56.279632, E 90.379784, наркотическое средство массой 0,977 грамма, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", хранил по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

27 февраля 2020 года около 20 часов 00 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществил совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,977 грамма, а именно разложил расфасованное им наркотическое средство массой 0,977 грамма, в пакет из полимерного материала и в пробку из полимерного материала, обмотанную изоляционной лентой красного цвета, в тайник, расположенный на снегу, на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в юго-восточном направлении от дома 13 по улице Черемуховой в городе Ачинске Красноярского края, согласно координат геолокации: N 56.290986, E 90.532176.

27 февраля 2020 года около 21 часа 44 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", посредством сети Интернет в мессенджере Telegram, направил последнему отчет о местоположении закладки с наркотическим средством массой 0,977 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации.

29 февраля 2020 года около 11 часов 00 минут, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", находясь в неустановленном месте, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с ФИО1, за денежные средства, в сумме 1000 рублей, незаконно сбыло бесконтактным способом Б., в отношении которого постановлен судом обвинительный приговор (далее по тексту – Б.), наркотическое средство массой 0,977 грамма, путем отправки последнему посредством сети Интернет сообщения с фотографией и геолокацией координат закладки, размещенной ФИО1 на вышеуказанном участке местности. 

В указанный день около 21 часа 45 минут находясь на вышеуказанном участке местности Б. бесконтактным способом приобрел указанное наркотическое средство массой 0,977 грамма, которое было обнаружено и изъято 29 февраля 2020 года в период с 22 часов 21 минуты по 22 часа 59 минуты, при проведении личного досмотра Б.. 

Согласно заключению эксперта № 221 от 12.03.2020 (справке об исследовании № 48 от 01.03.2020), вещество, обнаруженное и изъятое 29.02.2020 при проведении личного досмотра Б. содержит в своём составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,977 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру. 

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

Кроме того, в период с 17 часов 50 минут 24 февраля 2020 года до 23 часов 58 минут 29 февраля 2020 года, организатор и руководитель преступной группы - неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", действуя совместно и согласовано в составе организованной группы с ФИО1, во исполнении единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный возле произрастающего на участке местности кустарника, на снегу, на расстоянии 6180 метров в северо-западном направлении от дома 2А по улице Наличной в городе Ачинске Красноярского края, согласно геолокации координат: N 56.276400, E 90.356919, вещества, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (далее по тексту наркотическое средство), массой не менее 266,714 грамма, находящегося в ста двадцати пакетах из полимерного материала и в коробке из-под сока.

Сведения о месте нахождения тайника с незаконно приобретенным наркотическим средством массой не менее 266,714 грамма, неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", согласно отведенной ему в преступной группе роли, 28 февраля 2020 года около 23 часов 58 минут, сообщило ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, и дало последнему указание забрать данное наркотическое средство и разложить в разных районах города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам его потребляющим.

Получив от неустановленного лица, использующего учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", сообщение о месте нахождения наркотического средства, массой не менее 266,714 грамма, ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него руководителем преступлений функции, действуя умышлено и целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, 29 февраля 2020 года около 10 часов 48 минут, прибыл на вышеуказанный участок местности, где возле произрастающего кустарника, на снегу, бесконтактным способом незаконно приобрел, как без цели сбыта, так и с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, массой не менее 266,714 грамма, находящееся в ста двадцати пакетах из полимерного материала и в коробке из-под сока, оставленное для него неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства.

Затем ФИО1, являясь членом организованной группы, выполняя возложенные на него организатором преступлений функции, действуя умышленно и целенаправленно с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", перенес к себе домой по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, где в тот же день часть наркотического средства, неустановленной массой, находящегося в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, для увеличения объема наркотического средства смешал с крахмалом. После чего, из полученного наркотического средства, расфасовал его часть массой 190,715 грамма в восемьдесят пакетов из полимерного материала и в семьдесят девять трубок из полимерного материала, а также в одну загнутую трубку из полимерного материала, обмотанные изоляционной лентой красного цвета, которые, поместив в два пакета из полимерного материала, перевез в находящийся в его пользовании гаражный бокс № 84 в некоммерческом партнерстве "Малиновка", расположенный в поселке Малиновка Ачинского района Красноярского края, на расстоянии 60 метров в северо-западном направлении от Малиновского сельсовета, по адресу: 

<

...> строение 32Б, где действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", хранил данное наркотическое средство, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Часть наркотического средства массой 70,794 грамма Яровой, поместив в два пакета из полимерного материала, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", хранил в квартире 

<

адрес>, а именно в шкафу на кухне, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При этом, часть наркотического средства массой 2,212 грамма ФИО1 поместил на две металлические банки и, не ставя в известность о своем намерении неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", незаконно хранил его без цели сбыта в квартире 

<

адрес>, а именно в туалетной комнате. 

02 марта 2020 года около 14 часов 00 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществил совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт части наркотического средства массой 0,977 грамма, а именно разложил часть расфасованного им наркотического средства, массой 0,977 грамма, в пакет из полимерного материала и в пробку из полимерного материала, обмотанную изоляционной лентой красного цвета, в тайник, расположенный на участке местности, на насыпи железнодорожного пути на расстоянии 18 метров от столба линии электропередач № 48 в западном направлении от улицы Транспортной в городе Ачинске Красноярского края.

Кроме того, 02 марта 2020 года около 14 часов 05 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществил совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт части наркотического средства массой 1,014 грамма, а именно разложил часть расфасованного им наркотического средства, массой 1,014 грамма, в пакет из полимерного материала и в пробку из полимерного материала, обмотанную изоляционной лентой красного цвета, в тайник, расположенный на участке местности у основания столба линии электропередач, на расстоянии 20 метров в южном направлении от дома 4 по улице Транспортной в городе Ачинске Красноярского края.

Кроме того, 02 марта 2020 года около 14 часов 25 минут, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы с целью последующих совместных с неустановленным лицом незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, осуществил совместные и согласованные с неустановленным лицом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт оставшейся части наркотического средства массой 1,002 грамма, а именно разложил оставшуюся часть расфасованного им наркотического средства массой 1,002 грамма, в пакет из полимерного материала и в пробку из полимерного материала, обмотанную изоляционной лентой красного цвета, в тайник, расположенный на участке местности у основания забора с левого торца дома 112 по улице Ворошилова в поселке Большая Салырь Ачинского района Красноярского края. 

02 марта 2020 года около 19 часов 03 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, направил последнему отчет о местоположении закладок с наркотическим средством массой 1,014 грамма, а также с наркотическим средством, массой 0,977 грамма, в виде фотоизображения местностей с координатами геолокаций. 

Однако, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 264,502 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 03 марта 2020 года около 18 часов 40 минут, ФИО1 был установлен и задержан сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

03 марта 2020 года в период с 18 часов 40 минут по 20 часов 30 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия - "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, в шкафу на кухне, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в двух пакетах из полимерного материала, которое согласно заключению эксперта № 181 от 12 марта 2020 года (справке об исследовании № 25 от 04 марта 2020 года), содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 70,794 грамма.

03 марта 2020 года в период с 21 часа 20 минут по 21 час 45 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия - "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в гаражном боксе № 84 в некоммерческом партнерстве "Малиновка", расположенном в поселке Малиновка Ачинского района Красноярского края, на расстоянии 60 метров в северо-западном направлении от Малиновского сельсовета, по адресу: 

<

...> строение 32Б, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключениям экспертов № 180 от 19.03.2020, № 185 от 23.03.2020 (справкам об исследовании № 27 от 05.03.2020, № 28 от 06.03.2020), содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 190,715 грамма, находящееся в восьмидесяти пакетах из полимерного материала, в семидесяти девяти заглушках и одном изогнутом фрагменте трубы из полимерного материала, обмотанные изоляционной лентой красного цвета, которые находились в двух пакетах из полимерного материала.

Кроме того, 04 марта 2020 года в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 50 минут, при проведении осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у основания забора с левого торца дома 112 по улице Ворошилова в поселке Большая Салырь Ачинского района Красноярского края, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № 179 от 23.03.2020 (справке об исследовании № 32 от 06.03.2020), массой 1,002 грамма, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, находящееся в пакете из полимерного материала и в заглушке из полимерного материала, обмотанной изоляционной лентой красного цвета. 

Кроме того, 04 марта 2020 года в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 21 минуты, при проведении осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном у основания столба линии электропередач, на расстоянии 20 метров в южном направлении от дома 4 по улице Транспортной в городе Ачинске Красноярского края, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № 177 от 23.03.2020 (справке об исследовании № 30 от 06.03.2020), содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,014 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала и в заглушке из полимерного материала, обмотанной изоляционной лентой красного цвета. 

Кроме того, 04 марта 2020 года в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 45 минут, при проведении осмотра места происшествия, на участке местности, на насыпи железнодорожного пути, на расстоянии 18 метров от столба линии электропередачи № 48 в западном направлении от улицы Транспортной в городе Ачинске Красноярского края, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, согласно заключению эксперта № 178 от 23.03.2020 (справке об исследовании № 31 от 06.03.2020), массой 0,977 грамма, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, находящееся в пакете из полимерного материала и в заглушке из полимерного материала, обмотанной изоляционной лентой красного цвета.

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота при обстоятельствах указанных выше, в период с 03 марта 2020 года по 04 марта 2020 года, на сбыт которого покушались ФИО1 и неустановленное лицо, составила 264,502 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру.

2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, 29.02.2020г. около 10 час 48 минут ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 6180 метров в северо-западном направлении от дома 2А по улице Наличной в городе Ачинске Красноярского края, по указанным ему неустановленным лицом координатам геолокации N 56.276400,E90.356919, при изложенных выше обстоятельствах, возле произрастающего кустарника, на снегу, бесконтактным способом, незаконно приобрел, как без цели сбыта, так и с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 266,714 грамма, находящееся в ста двадцати пакетах из полимерного материала и в коробке из-под сока, оставленное для него неустановленным лицом, использующим учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В тот же день, указанное наркотическое средство ФИО1 принес к себе домой по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день часть наркотического средства, массой 264,502 грамма, ФИО1 приготовил к последующему незаконному сбыту, а оставшуюся часть, массой 2,212 грамма, поместил на две металлические банки и не ставя в известность о своем преступном намерении неустановленное лицо, использующее учетные записи "Х Х", "Бабуля Гуля", незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, массой 2,212 грамма в квартире 

<

адрес>, а именно в туалетной комнате. 

03 марта 2020 года в период с 18 часов 40 минут по 20 часов 30 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия - "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, в туалетной комнате, обнаружено и изъято из незаконного оборота находящееся на двух банках из металла, вещество, согласно заключению эксперта № 182 от 20.03.2020 (справке об исследовании № 26 от 04.03.2020), содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), которые являются производными наркотического средства 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,212 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к крупному размеру.

2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

Он же, ФИО1, на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 5 в городе Ачинске Красноярского края, мирового судьи судебного участка № 44 в Козульском районе Красноярского края от 14.09.2017г., вступившим в законную силу 07 октября 2017 года, ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами категорий «В,С». В связи, с чем, водительское удостоверение серии 

<

...>, выданное от 09 декабря 2012 года на имя ФИО1 было сдано последним 28 сентября 2017 года в ОГИБДД МО МВД России "Ачинский".

В первой декаде декабря 2019 года около 12 часов 00 минут, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного водительского удостоверения, предоставляющего право управления транспортными средствами категорий "В, В1, С, С1", действуя умышленно и незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемого деяния, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет через мессенджер Telegram у неустановленного лица за денежные средства, в сумме 25000 рублей, заказал водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категорий "В, В1, С, С1". 

В первой декаде января 2020 года около 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в почтовом отделении СДЭК, расположенном по адресу: 

<

...> строение 17А, незаконно приобрел посредством получения почтового перевода поддельное водительское удостоверение серии 

<

...> от 08 июля 2016 года, на имя В.В., с имеющейся в нем фотографией ФИО1, которое ФИО1 в период с 14 часов 00 минут первой декады января 2020 года по 18 час 40 мин 03 марта 2020 года незаконно хранил в автомобиле марки БМВ модели 320i государственный регистрационный знак 

<

***>, а также по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью его использования. 

03 марта 2020 года в период с 18 часов 40 минут по 20 часов 30 минут, при проведении сотрудниками ГКОН и ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято водительское удостоверение серии 

<

...> от 08 июля 2016 года, на имя В.В., с имеющейся в нем фотографией ФИО1

Согласно справке об исследовании № 23 от 05 марта 2020 года, бланк водительского удостоверения № 2415 780478 на имя В.В., за исключением цветопеременного элемента нумерации, выполнен способом цветной струйной печати. Нумерация и цветопеременный элемент представленного водительского удостоверения выполнены электрографическим способом печати. 

Согласно заключению эксперта № 45 от 21.04.2020, бланк водительского удостоверения серии 

<

...> на имя В.В., за исключением цветопеременного элемента, серии и номера, выполнен способом цветной струйной печати. Цветопеременный элемент, серия и номер представленного водительского удостоверения выполнены электрографическим способом печати. Бланк представленного водительского удостоверения изготовлен не производством АО "Гознак". 

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключённое Ачинским транспортным прокурором Романовичем М.А. с обвиняемым ФИО1 (т. 6 л.д. 72 – 73). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме по всем эпизодам, вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, согласился с фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в связи с заключенным и исполненным досудебным соглашением о сотрудничестве, заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Защитник Волостникова В.Д. просила удовлетворить ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства, в связи с полным исполнением обязательств ФИО1 по досудебному соглашению о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Романович М.А. в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, выполнение ФИО1 в полном объеме досудебного соглашения о сотрудничестве, и в связи с представлением Ачинского транспортного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Как видно из дела, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым в ходе предварительного расследования, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 317.1 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц в совершении преступлений, дал правдивые и подробные показания, которые подтверждаются другими доказательствами. Подсудимым соблюдены условия заключённого соглашения о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. При указанных обстоятельствах, досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ, является законным, условия соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены, в связи с чем, ходатайство Ярового об особом порядке проведения судебного заседания подлежит удовлетворению. 

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Однако, суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО1 «использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права» как излишне вмененного, поскольку действий со стороны ФИО1 по использованию заведомо поддельного удостоверения предоставляющего права из описания преступного деяния в обвинительном заключении не усматривается. Кроме того, анализируя обстоятельства предъявленного ФИО1 обвинения, суд, считает необходимым исключить, как излишне вмененный, квалифицирующий признак «перевозки заведомо поддельного удостоверения», поскольку из описания предъявленного ФИО1 обвинения объективно следует, что ФИО1 приобрел заведомо поддельное удостоверение, предоставляющее право и хранил его в целях использования при себе как в ходе поездки на автомобиле, так и по месту проживания, до момента обнаружения и изъятия удостоверения в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, таким образом, действия подсудимого в указанной части охватываются признаком хранения в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющее право.

Принятие такого процессуального решения, переквалификацию действий подсудимого ФИО1, суд считает возможным произвести при постановлении приговора в особом порядке, поскольку это объективно следует из описания, предъявленного подсудимому обвинения, не изменяет фактических обстоятельств, не требует исследования доказательств, и не ухудшает положение подсудимого.

Действия ФИО1 по факту незаконного сбыта 13.11.2019г. наркотического средства Б., суд квалифицирует по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой.

Действия ФИО1 по факту незаконного сбыта 03.12.2019г. наркотического средства О., суд квалифицирует по пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту незаконного сбыта 14.12.2019г. наркотического средства Л., суд квалифицирует по пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту незаконного сбыта 29.02.2020г. наркотического средства С., суд квалифицирует по пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту незаконного сбыта 29.02.2020г. наркотического средства Б., суд квалифицирует по пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

Действия ФИО1 по факту приобретения, хранения заведомо поддельного водительского удостоверения суд квалифицирует по части 3 статьи 327 УК РФ – приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права. 

Исходя из обстоятельств дела, учитывая, что подсудимый ФИО1 на учете у психиатра не состоит, на протяжении судебного заседания давал пояснения, понимал происходящее, вступал в адекватный речевой контакт, на наличие каких-либо психических заболеваний он не ссылался, учитывая заключение комиссии экспертов № 559 от 21.04.2020г., поведение подсудимого не вызывает сомнений у суда в его вменяемости как на момент совершения преступлений, так и на день рассмотрения дела, а потому признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенным им деяниям, а, соответственно, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых уголовным законом отнесено к категории небольшой тяжести, одно – к категории тяжких, шесть - к категории особо тяжких преступлений.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со статьей 61 УК РФ по каждому из совершенных преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников – престарелых родителей, а также нахождение на фактическом иждивении малолетнего ребенка сожительницы. 

Кроме того, по преступлениям по факту незаконного оборота наркотических средств, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выявлению, раскрытию и расследованию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц их совершивших, а также, по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает явки с повинной. 

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 327 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения ФИО1 категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ. Оснований для разрешения вопроса об изменении ФИО1 категории преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, их тяжести, наличия совокупности обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личности виновного и его отношения к содеянному, учитывая характер и степень фактического участия виновного в совершении преступлений в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 за преступления, предусмотренные п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ - наказание в виде лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 327 УК РФ - наказание в виде ограничения свободы. При этом, суд приходит к выводам о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, и о невозможности применения к нему при назначении наказания по настоящему приговору положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает невозможным исправление осужденного без изоляции от общества, полагая, что условное осуждение не обеспечит целей уголовного наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения более мягкого наказания за преступления, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому за преступления, предусмотренные п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, судом учитываются требования ч.2 ст.62 УК РФ. С учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствия отягчающих обстоятельств, и положений ст. 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкций ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения правил, предусмотренных статьей 64 УК РФ по всем эпизодам преступлений, предусмотренным ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе степени оказанного содействия в изобличении, выявлении и пресечении иных преступлений, выявлении лиц, их совершивших, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности виновного, влияния наказания на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания по преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств без применения дополнительного наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено. 

Суд учитывает, что в ходе рассмотрения дела государственным обвинителем было подтверждено соблюдение в полном объёме ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. Также при определении размера наказания суд учитывает степень предполагаемого наличия негативных последствий в связи с оказанным ФИО1 содействием в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, которое предполагает угрозу безопасности со стороны лиц, в отношении которых ФИО1 предоставлена информация.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 6, 60, ч. 2 ст.62 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд, кроме того, учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. По преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, суд также учитывает положения ст. 67 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 судом назначается по правилам ч.3 ст. 69, ст. 71 УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

При этом, несмотря на то, что протокол задержания ФИО1 следователем в соответствии со ст. ст. 91-92 УПК РФ был составлен 04 марта 2020 года, фактическое его задержание сотрудниками полиции произведено в ходе оперативно-розыскного мероприятия 03.03.2020 г., о чём свидетельствует и имеющаяся в материалах уголовного дела справка оперативного сотрудника (Т.6 л.д. 49), впоследствии с участием задержанного проводились оперативные мероприятия, вследствие чего задержанный ФИО1 был ограничен в самостоятельном передвижении, после проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был передан следователю и задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ 04.03.2020г., в связи с чем, временем его фактического задержания следует считать 03 марта 2020 года с этой даты подлежит зачету время (период) содержания его под стражей, в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 415 от 24 марта 2020 года ФИО1, как страдающий наркотической зависимостью в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации. Однако, в связи с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы, положения ст. 72.1 УК РФ, предусматривающие возложение данных обязанностей, к нему применены быть не могут.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, в случае рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, и ст. 316, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из четырех преступлений в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 5 (пять) месяцев;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч.3 ст. 327 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы, установив ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ следующие ограничения: не изменять место жительства или место пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Ачинск Красноярского края без согласия указанного специализированного государственного органа, а также возложить на ФИО1 обязанность: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в дни, указанные этим органом.

На основании ч.3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу и содержать в следственном изоляторе до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 в соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время его содержания под стражей с 03 марта 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 

1) оптический носитель с записью разговора лица под псевдонимом "Кирпич" с Б.., при проведении проверочной закупки 14.11.2019; детализацию телефонных переговоров с абонентского номера №, находящегося в пользовании Б., хранящиеся в материалах уголовного дела № 11901009510000174, хранить при деле.

2) денежные средства, в сумме 500 рублей, изъятые 14.11.2019, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, передать в ЛО МВД России на ст. Ачинск. 

3) - газовую зажигалку, обнаруженную и изъятую 14.11.2019 у Б., зажигалку из полимера синего цвета, изъятую у Л.; полимерную чашку, изъятую 03.03.2020г.; газовую зажигалку, полимерный пакет, два пакета из полимерного материала, фрагмент фольги, и фрагмент изоляционной ленты, изъятые 04.12.2019 в ходе личного досмотра О.; бесцветный полимерный пакет, пробка из полимерного материала белого цвета, обмотанная изоляционной лентой красного цвета; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, полимерный пакет, электронные весы, четыре мотка изоляционной ленты красного цвета, один моток изоляционной ленты зеленого цвета, один моток изоляционной ленты желтого цвета, один моток изоляционной ленты оранжевого цвета, полимерный пакет с контактной застежкой и полосой зеленого цвета, внутри с 12 полимерными пакетами с контактной застежкой и полосой синего цвета; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, внутри с 67 полимерными пакетами с контактной застежкой и полосой синего цвета, две жестяные банки, обнаруженные и изъятые 03.03.2020 по адресу: 

<

адрес>; а также пакет из полимерного материала, 50 муфт из полимерного материала, пакет из полимерного материала, сорок полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета; тридцать девять заглушек, изогнутый фрагмент трубы, выполненные из полимерного материала белого цвета, оклеенные фрагментами изоляционной ленты красного цвета, один пакет из полимерного материала, сорок полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета; сорок заглушек, выполненные из полимерного материала белого цвета оклеенные фрагментами изоляционной ленты красного цвета, обнаруженные и изъятые 03.03.2020 по адресу: Красноярский край, Ачинский район, поселок Малиновка, гаражное общество «Малиновка», гараж 84; прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета; одна заглушка, выполненная из полимерного материала белого цвета, оклеенная фрагментом изоляционной ленты красного цвета, изъятые 04.03.2020 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от дома 4 по ул. Транспортной в городе Ачинске; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета; одна заглушка, выполненная из полимерного материала белого цвета, оклеенная фрагментом изоляционной ленты красного цвета, обнаруженные и изъятые 04.03.2020 при проведении осмотра места происшествия на участке местности на насыпи железнодорожного пути на расстоянии 18 метров от столба линии электропередачи № 48 в западном направлении по улице Транспортной в городе Ачинске; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета; одну заглушку, выполненную из полимерного материала белого цвета, оклеенную фрагментом изоляционной ленты красного цвета, изъятые 04.03.2020 в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном с левого торца дома № 112 по ул. Ворошилова в поселке Большая Салырь Ачинского района Красноярского края

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск – уничтожить;

4) - наркотическое вещество, остаточной массой 0,080 грамма, наркотическое вещество, остаточной массой 0,070 грамма; 

- наркотическое вещество, остаточной массой 0,017 грамма, наркотическое вещество, остаточной массой 0,644 грамма, наркотическое вещество, остаточной массой 0,616 грамма, изъятые 04.12.2019; 

- наркотическое вещество, остаточной массой 0,407 грамма, обнаруженное и изъятое 14.12.2019; 

- наркотическое вещество, остаточной массой 0,951 грамма, изъятые 29.02.2020 при личном досмотре С.; 

- наркотическое вещество, остаточной массой 0,947 грамма; 

- две пластиковые банковские карты Сбербанк, изъятые 03.03.2020 в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; 

- наркотическое вещество, остаточной массой 70,774 грамма, изъятое 03.03.2020 по адресу: 

<

адрес>; 

- наркотическое вещество, остаточной массой 2,172 грамма; 

- вещество, остаточной массой 75,358 грамма, вещество, остаточной массой 114,957 грамма изъятые 03.03.2020 по адресу: Красноярский край, Ачинский район, поселок Малиновка, гаражное общество «Малиновка», гараж 84;

- вещество, остаточной массой 0,994 грамма, изъятое 04.03.2020 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от дома 4 по ул. Транспортной в городе Ачинске,

- вещество, остаточной массой 0,957 грамма, обнаруженное и изъятое 04.03.2020 при проведении осмотра места происшествия на участке местности на насыпи железнодорожного пути на расстоянии 18 метров от столба линии электропередачи № 48 в западном направлении по улице Транспортной в городе Ачинске,

- вещество, остаточной массой 0,982 грамма, изъятое 04.03.2020 в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном с левого торца дома № 112 по ул. Ворошилова в поселке Большая Салырь Ачинского района Красноярского края,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 42001009510000097. 

5) телефон марки PHILIPS модели Xenium E570, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №, изъятый у Р.В., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, вернуть по принадлежности Р.В.

6) сотовый телефон марки BQ модели 5059, IMEI №, IMEI №, с сим-картой с абонентским номером №, изъятые у П.Е., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», вернуть П.Е. 

7) сотовый телефон марки Samsung модели Galaxy J16, IMEI №, IMEI №, с сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №, с картой памяти объемом 4Gb, изъятые 29.02.2020 у А.В., бесцветный полимерный пакет, пробка из полимерного материала белого цвета, обмотанная изоляционной лентой красного цвета, изъятые 29.02.2020 при проведении личного досмотра С., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Ачинский", - хранить там же до принятия решения по уголовному делу 12001040002000267;

8) телефон марки Xiaomi модели MDG2, IMEI 1: №, IMEI 2: №, внутри с сим-картой с абонентским номером №, изъятый 29.02.2020 у А.А., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», вернуть А.А.

9) телефон марки Iphone 7, IMEI: 35 638910 513571 6 с сим-картой с абонентским номером +№ изъятые 03.03.2020 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск, вернуть ФИО1

10) оптический носитель информации CD-диск с находящимися на нем отчетами о движении денежных средств за период с 09.01.2019 по 08.03.2020 по банковской карте на имя Ю.Р., о движении денежных средств за период с 23.12.2019 по 03.03.2020 по банковской карте на имя Е.В., - хранить при деле. 

11) денежные средства, в сумме 3500 рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей, номерными обозначениями чв 4499311, но 1815435, чг 2392648, одной купюрой достоинством 500 рублей, номерным обозначением ТЕ 5952971, изъятые 03.03.2020 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, на основании пункта «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

12) водительское удостоверение № 2415 780478, на имя В.В. с фотографией ФИО1; тетрадь, изъятую 03.03.2020 - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья Я.Н. Войтюховская